

证券代码：601789

证券简称：宁波建工

公告编号：2023-007

## 宁波建工股份有限公司

### 2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	21,865,261,895.53	21,320,191,631.25	2.56
营业利润	401,233,659.31	504,842,836.60	-20.52
利润总额	417,435,876.31	512,146,796.86	-18.49
归属于上市公司股东的净利润	348,690,030.19	415,745,740.78	-16.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	253,869,484.03	181,646,467.65	39.76
基本每股收益（元）	0.3032	0.4038	-24.92
加权平均净资产收益率	8.27	12.06	下降3.79个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度

			度(%)
总资产	24,768,267,256.25	20,831,128,531.99	18.90
归属于上市公司股东的所有者权益	5,067,603,614.78	3,871,735,541.85	30.89
股本	1,086,798,590.00	976,091,545.00	11.34
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	4.66	3.97	17.55

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### (一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2022年报告期内，公司全年实现营业收入21,865,261,895.53元，较上年同期增长2.56%；实现归属于上市公司股东的净利润348,690,030.19元，较上年同期下降16.13%；本报告期实现营业利润401,233,659.31元，较上年同期下降20.52%，主要由于2021年度内公司收到了大额政府拆迁补偿；本期实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为253,869,484.03元，较上年同期增长39.76%；加权平均净资产收益率8.27%，较上年下降3.79个百分点。截止2022年报告期末，公司总资产为24,768,267,256.25元，较本报告期初增长18.90%；归属于上市公司股东的所有者权益为5,067,603,614.78元，较本报告期初增长30.89%；归属于上市公司股东的每股净资产为4.66元，较本报告期初增长17.55%。

### (二) 上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为253,869,484.03元，较上年同期增长39.76%，主要由于本年收回了较多长账龄应收款项，按信用组合计提坏账金额较上年同期减少；实现

归属于上市公司股东的所有者权益为5,067,603,614.78元，较本报告期初增长30.89%，主要由于公司可转换公司债券于2022年度完成了赎回事项，大部分公司可转换债券转为了公司股本，及本期内新发行了5亿永续中票。

### 三、风险提示

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，各项主要指标尚未经会计师事务所审计，可能与公司2022年年度报告中披露的数据存在差异，请投资者注意投资风险。

### 四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

宁波建工股份有限公司董事会

2023年3月29日